masiyette terk ve engellemeyi ifade eden bir nitelik olarak anlaşılmıştır.10 Bu anlama sadık bir

yorumda bulunan Hz. Ali’ye (öl. 39/661) göre takva insanın kötülükte ısrarı terk etmesi, ibadetleri

tehlikeye atmaması, bu vesile ile kendini dünya ve ahiretin azap ve ateşinden korumasıdır.11 Ünlü

kelamcı İbrahim Seyyar en-Nazzâm da (öl. 231/845) büyük günahtan uzak durmayı ictinab

kavramı ile ifade ederken kendini bilinç düzeyinde korumayı takva kavramı ile belirtmiştir.12 Bu

bilincin saklı olduğu mahal de akıl veya kalp olarak görülmüştür. Örneğin Hz. Muhammed’in

eliyle göğsünü işaret ederek ve takvayı kastederek “işte buradadır” dediği rivayet edilmiştir.13

hakkı olarak belirtilmiştir. Buna göre ayette geçen hakka tukatihi ifadesi tevhit inancı üzere Allah’a

gerektiği gibi ibadet etmek şeklinde tevil edilebilir.28 Tam bir ifadesi belki şudur: “İsyan etmeksizin

itaat, inkâr etmeksizin şükür, unutmaksızın zikir etmektir.”29 Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre de

burada kast edilen anlam insanların ölünceye kadar emirlere uyması, yasaklardan kaçınmasıdır.30

Dinî ahlâk sistemine göre olması gereken de budur zira Allah bunu yaratıcı olması ve âlemi idame

etmesi gibi sıfatların dolayı zaten hak etmektedir.31 Yani insanları yaratması, ona idrak vasıtaları

ahde vefa, sınırlara riayet, kanunların gücüne sarılmak şeklinde genel bir çerçeve sunulurken

gözetilen değer insanın maslahatıdır.37

Takva kelimesinin imanla ilişkisi oldukça belirgindir. Nitekim Allah’tan sakınınız

manasındaki “ittakullah” ifadesi Ebû Mansûr Mâtürîdî’de (öl. 333/944) iman etmekle emrolunmak

anlamında tevil edilmiştir. Buna ek olarak gerektiği gibi ibadet etmek anlamı da verilmiştir.38 Öte

yandan Mâtürîdî hakka tukatihi ifadesinden hareketle istita’ meselesini gündeme getirmiştir.39

Mâtürîdî bu ayetteki istita’ olgusunun Teğâbun Suresinin 16.

“sadece Müslüman olarak ölün”42 ifadesi bu anlamı teyit etmektedir.43 Tartışmaya giren farklı

perspektifler de bulunmaktadır. Örneğin İbn Abbas’tan yaptığı bir rivayetten hareketle bu ayetin

Teğâbun Suresinin 16. ayeti ile nesh edildiğini belirten Fahreddîn Râzî’ye (öl. 606/1210) göre

Allah’tan gerektiği gibi sakınmak insan kudretini aşmaktadır.44 Burada Fahreddîn Râzî unutma ve

yanılma iletinin günah olmadığını bu nedenle teklife mâni olmadığını iki nedenden dolayı iddia

etmiştir. Râzî’ye göre birincisi istita’at anlamındadır. Çünkü şükredip küfretmemek mümkün olsa

Ayrıca batıl bir şekilde dine zorlanan kişinin tercihi de zorlama nedeniyle

geçersiz sayılırdı. Öte yandan kerhen yapılan işlerin ahirette bir karşılığının olmadığı da

belirtilmiştir.105 Elbette insanlar İslam içinde ve dışında inanç hallerine göre farklı isimlerle

kategorize edilebilirler. Örneğin Ebû Hanife (öl. 150/767) inanç kategorilerini özlü bir şekilde ele

96 Ammara, el-İslam ve’l-hukuku’l-insan, 18.
97 Ammara, el-İslam ve’l-hukuku’l-insan, 19.
98 Kadri, İnsan Hakları Beyannamesinin İslam Hukuku Açısından İzahı.47
99 Ammara, el-İslam ve’l-hukuku’l-insan, 23.
100 Hayrettin Karaman, Ana Hatlarıyla İslam Hukuku, (İstanbul: Ensar Yayınları, 2017), 23.